МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2020 г. № 135

г.Мінск

г.Минск

О  перечне  учебных  предметов,  по  которым
проводятся выпускные экзамены, формах проведения
выпускных экзаменов в 2020/2021 учебном году

На основании пункта 4 статьи 165 Кодекса Республики Беларусь об

образовании Министерство образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень учебных предметов, по которым проводятся

выпускные экзамены, и формы проведения выпускных экзаменов в

2020/2021 учебном году:

1.1. по завершении обучения и воспитания на II ступени общего

среднего образования обязательными являются:

«Белорусский язык» в письменной форме;

«Русский язык» в письменной форме;

«Математика» в письменной форме;

1.2. для учащихся классов, в которых обучение и воспитание на

II ступени общего среднего образования осуществляются на языке

национального меньшинства – польском или литовском, наряду с

учебными предметами, указанными в абзацах втором–четвертом

подпункта 1.1 настоящего пункта, обязательным является «Польский

язык» в письменной форме или «Литовский язык» в письменной форме;

1.3. для учащихся базовой школы – колледжа искусств, средней

школы – колледжа искусств, гимназии – колледжа искусств по

завершении обучения и воспитания на II ступени общего среднего

образования наряду с  учебными   предметами,    указанными    в

абзацах втором–четвертом подпункта 1.1 настоящего пункта,

обязательным является выпускной экзамен по выбору по одному из

учебных предметов, содержание которых направлено на развитие

способностей учащихся в области отдельных видов искусств, который

проводится в практической форме;

1.4. по завершении обучения и воспитания на III ступени общего

среднего образования обязательными являются:

consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BA0F40F5D5F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9744C5GAnAK
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C1GAn4K
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C0GAn3K
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C0GAn3K
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C1GAn4K
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C0GAn3K

 2

«Математика» в письменной форме;

«Белорусский язык» или «Русский язык» по выбору учащегося в

письменной форме;

«Иностранный язык» в устной форме;

«История Беларуси» в устной форме;

1.5. для учащихся классов, в которых обучение и воспитание на

III ступени общего среднего образования осуществляются на языке

национального меньшинства – польском или литовском, наряду с

учебными предметами, указанными в абзацах втором–пятом подпункта

1.4 настоящего пункта, обязательным является «Польский язык» в

письменной форме или «Литовский язык» в письменной форме;

1.6. для учащихся средней школы – колледжа искусств, гимназии –

колледжа искусств по завершении обучения и воспитания на III ступени

общего среднего образования наряду с учебными предметами,

указанными в абзацах втором–пятом подпункта 1.4 настоящего пункта,

обязательным является выпускной экзамен по выбору по одному из

учебных предметов, содержание которых направлено на развитие

способностей учащихся в области отдельных видов искусств, который

проводится в практической форме.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2020 г.

Министр             И.В.Карпенко

consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C2GAn2K
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C2GAn2K
consultantplus://offline/ref=FEA3CD3924671A7FFF151C301B6B64B7B3C59290AE53BB0447F3D9F46E20F0F9B74BE31E4674A81A4F2E9546C2GAn2K